Vos a patre diabolo estis,

quod essent illi velut natura mali, ducentes originem de gente contraria tenebrarum. Sic errant, sic excaecantur, sic seipso faciunt gentem tenebrarum, credendo quod falsum est contra eum a quo creati sunt.

Bona est enim omnis natura; sed vitiata est hominis natura per voluntatem malam.

Quod fecit Deus non potest esse malum, si ipse homo non sit sibi malus: sed plane Creator, Creator est; creatura, creatura est; aequari creatura non potest Creatori. Discernite eum qui fecit, ab eo quod fecit. Aequari non potest fabro scamnum, aequari non potest columna structori; et tamen faber si scamnum fecit, lignum ipse non creavit. Dominus autem Deus noster quia omnipotens est, et Verbo fecit quod fecit: omnia quae fecit non habuit unde faceret, et tamen fecit. Facta sunt enim quia voluit, facta sunt quia dixit: sed facta factori comparari non possunt. Quaeris quod compares, Filium unicum agnosce.

Unde ergo Iudei filii diaboli? Imitando, non nascendo.

Audite Scripturæ sanctae consuetudinem.

Propheta dicit ad ipsos Iudeos: *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethaea.* Amorrhæi gens erat quaedam, unde originem Iudei non ducebant: Cethæi et ipsi gentem suam habebant, omnino alienam a genere Iudeorum. Sed quia erant impii Amorrhæi et Cethæi, Iudei autem imitati sunt impietates illorum; invenerunt sibi parentes, non de quibus nascerentur, sed quorum mores sectando pariter damnarentur. Quaeritis autem fortasse unde ipse diabolus? Inde utique unde et caeteri Angeli. Sed caeteri Angeli in sua obedientia perstiterunt: ille inobedienti et superbienti lapsus est angelus, et factus est diabolus.

11. Sed modo audite quid dicat Dominus: *Vos, inquit, a patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere.*

Ecce unde filii eius; quia talia desideratis, non quia de illo nati estis. Quae sunt illius desideria? *Ille homicida erat ab initio.* Ecce quod est, *desideria patris vestri facere vultis:*

Quaeritis me occidere, hominem qui veritatem vobis dico.

Et ille invidit homini, et occidit hominem.

Diabolus enim cum invideret homini, serpente induitus locutus est mulieri, et de muliere venenavit et virum. Mortui sunt diabolus audiendo, quem non audissent, si *Dominum* audire voluissent: positus enim homo inter eum qui creavit, et eum qui lapsus est, obtemperare debuit Creatori, non deceptor. Ergo *ille homicida erat ab initio.*

¹⁵⁰ Gv 8, 43.

¹⁵¹ Gv 8, 44.

¹⁵² Sembrerebbe che questa locuzione sia presente nella Bibbia, ma senza "Deus", una sola volta in Sir 24, 12 Vulg., 24, 8 NCEI; è invece incipit di un celeberrimo inno santambrosiano.

¹⁵³ Ez 16, 3

¹⁵⁴ Gv 8, 44. Si veda nota poco sopra.

¹⁵⁵ In realtà è citazione di Gv 8, 40, già commentato poco sopra. Qui invece di "locutus sum" sia ha "dico". Il testo italiano viene allineato, ed evidenziato in corsivo.

¹⁵⁶ Si tratta di citazione testuale di Gv 8, 44. In italiano viene evidenziata col corsivo.

Videte genus homicidii, fratres. Homicida dicitur diabolus, non gladio armatus, non ferro accinctus. Ad hominem venit: verbum malum seminavit, et occidit. Noli ergo putare, te non esse homicidam, quando fratri tuo mala persuades. Si fratri tuo mala persuades, occidis.

Audi Psalmistam: *Fili hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum machaera acuta* (*Psal. LVI*)¹⁵⁷. Vos ergo desideria patris vestri facere vultis: ideo saevitis in carnem, quia non potestis in mentem.

*Ille homicida erat ab initio.*¹⁵⁸ Utique in primo homine, ex illo ille homicida. Ex quo potuit fieri homicidium?

ex quo factus est homo: non enim posset occidi homo, nisi prius fieret homo. Homicida ergo ille ab initio, et unde homicida?

Et in veritate non stetit,

*quia veritas non est in eo.*¹⁵⁹ Non quomodo in Christo sic est veritas, ut Christus ipse sit veritas. Si ergo iste in veritate stetisset, in Christo stetisset. Sed in veritate non stetit, quia veritas non est in eo.

*Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater eius.*¹⁶⁰ Quid est hoc? Audistis verba Evangelii, intenti accepistis.

Ecce repeto, ut agnoscatis quid exigatis.

De diabolo Dominus ei dicebat, quae de diabolo dici a Domino meruerunt. Ille homicida erat ab initio, verum est: nam primum hominem occidit. Et in veritate non stetit, quia de veritate lapsus est. Cum loquitur mendacium, utique ipse diabolus de proprio loquitur. Mendacium utique ipse diabolus de proprio loquitur, quia mendax est et pater ejus.

Diabolus autem a semetipso mendax fuit, et mendacium suum ipse genuit. A nemine audivit prius mendacium. Quomodo Deus Pater genuit Filium veritatem, sic diabolus genuit quasi filium mendacium.

Mendacium genuit, quia in veritate non stetit. Omnis enim, qui in Deo manet, quia Deus veritas est, in veritate stat. Si quis vero a Deo recesserit, mendax erit, dicente Psalmographo: *Omnis homo mendax* (*Psal. CXV*). In quantum vero homo a Deo recedit, in tantum mendax erit, dum a veritate declinaverit; et inde peccator erit: quia omne peccatum non est veritas, sed mendacium,¹⁶¹ quia recedendo a Deo non habet veritatem.

Diabolus vero bonus creatus est, sed per seipsum malus factus est, declinando a summo bono. Ideo ex propriis locutus est mendacium, quia in seipso invenit, unde esset mendax. Homo vero deceptus a diabolo, factus est a diabolo mendax: ideoque filius diaboli non natura, sed imitatione¹⁶².

fin da principio. Considerate il genere di omicidio, fratelli. Il diavolo vien detto omicida, non [perché] armato di spada, non corazzato di acciaio. Venne dall'uomo: seminò una parola perversa, e uccise. Non credere dunque di non essere omicida, quando persuadi tuo fratello al male. Se persuadi tuo fratello al male, uccidi.

Ascolta il Salmista: *I figli degli uomini: i loro denti sono lance e frecce, la loro lingua è spada affilata.* (*Sal 56, 5*). Voi dunque *volete compiere i desideri del padre vostro;* per questo infierite nella carne, perché non potete nell'anima.

Egli era omicida fin da principio. Si, nei confronti del primo uomo; egli è omicida a partire da quello. Da quando potè commettere omicidio?

da quando fu fatto l'uomo; infatti non avrebbe potuto uccidere l'uomo, se prima non fosse esistito l'uomo. Quindi *egli è stato omicida fin da principio;* e come mai omicida?

E non stava saldo nella verità,

perché in lui non c'è verità. La verità non c'è come è in Cristo, poi ché Cristo stesso è la verità. Se dunque quello fosse rimasto nella verità, sarebbe rimasto in Cristo. Ma *non stava saldo nella verità, perché in lui non c'è verità.*

Quando dice il falso, dice ciò che è suo, perché è menzognero e padre della menzogna. Che significa questo? Avete ascoltato le parole del Vangelo, le avete recepite con attenzione. Ecco le ripeto, affinché riconosciate cosa dovete respingere. Il Signore gli dice del diavolo ciò che del diavolo merita sia detto dal Signore. *Egli era omicida fin da principio,* è vero: infatti uccise il primo uomo. *E non stava saldo nella verità,* perché defezionò dalla verità. *Quando dice il falso,* il diavolo stesso certo dice da ciò che è suo. Il falso certo il diavolo stesso dice *[da ciò] che è suo, perché è menzognero e padre di menzogna.*

Videte genus homicidii, fratres. Homicida dicitur diabolus, non gladio armatus, non ferro accinctus; ad hominem venit, verbum malum seminavit, et occidit. Noli ergo putare te non esse homicidam, quando fratri tuo mala persuades: si fratri tuo mala persuades, occidis.

Et ut scias quia occidis,

audi Psalmum: *Fili hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum machaera acuta.* Vos ergo desideria patris vestri vultis facere: ideo saevitis in carnem, quia non potestis in mentem.

Ille homicida erat ab initio: utique in primo homine. Ex illo ille homicida, ex quo potuit fieri homicidium:

ex illo potuit fieri homicidium,

ex quo factus est homo. Non enim posset occidi homo, nisi prius fieret homo. *Homicida ergo ille ab initio.* Et unde homicida?

Et in veritate non stetit.

Ergo in veritate fuit, sed non stando cecidit. Et quare *in veritate non stetit?*

Quia veritas non est in eo. Non quomodo in Christo, sic est veritas, ut Christus ipse sit veritas. Si ergo iste in veritate stetisset, in Christo stetisset, sed *in veritate non stetit, quia veritas non est in eo.*

12. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur; quia mendax est, et pater eius. Quid est hoc? Audistis verba Evangelii, intenti accepistis:

ecce repeto, ut agnoscatis quid exigatis.

De diabolo Dominus ea dicebat quae de diabolo debuerunt. *Ille homicida erat ab initio,* verum est; nam primum hominem occidit: *et in veritate non stetit;* quia de veritate lapsus est. *Cum loquitur mendacium,* utique ipse diabolus,

de propriis loquitur; quia mendax est, et pater eius.

In his verbis quidam patrem diabolum habere putaverunt, et quaesierunt quis esset diaboli pater. Hic vero detestabilis error Manichaeorum invenit adhuc qua deciperet imperitos. Solent enim dicere: Puta diabolus angelus fuit, et lapsus est; ab illo coepit peccatum, sicut dicitis: Pater eius quis erat? Nos contra: Quis enim nostrum aliquando dixit diabolum habere patrem? Et illi contra: Dominus dicit: Evangelium loquitur, de diabolo dicens, ait: *Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit; quia veritas non est in eo: cum loquitur mendacium, de propriis loquitur; quia mendax est, et pater eius.*

Ampleximini veritatem, ut accipiatis libertatem.

13. Audi, intellege; non te longe mitto, in ipsis verbis intellege. Diabolum Dominus dixit patrem mendacii. Quid est hoc? Audi quid sit, replica modo ipsa verba, et intellege. Non omnis enim qui mentitur, pater mendacii sui est. Si enim ab alio mendacium accepisti, et dixisti; tu quidem mentitus es proferendo mendacium: sed pater mendacii ipsius non es, quia ab altero accepisti mendacium.

Diabolus autem a seipso mendax fuit; mendacium suum ipse genuit, a nemine audivit. Quomodo Deus Pater genuit Filium veritatem; sic diabolus lapsus genuit quasi filium mendacium.

His auditis, replica nunc et recolle verba Domini: mens catholica, quid audieris adverte, quid dicat attende. *Ille: quis?* Diabolus - homicida erat ab initio. Agnoscamus, occidit Adam. *Et in veritate non stetit.* Agnoscamus, quia de veritate lapsus est. *Quia veritas non est in eo.* Verum est;

recedendo a veritate non habet veritatem.

Cum loquitur mendacium, de propriis loquitur. Non aliunde accipit unde loquatur. *Cum loquitur mendacium, de propriis loquitur; quia mendax est, et pater eius.* Et mendax est, et pater mendacii. Nam tu forte mendax es, quia mendacium loqueris: sed non es pater eius. Si enim quod dicis a diabolo accepisti, et diabolo credidisti; mendax es, pater mendacii non es: ille vero quia non aliunde accepit mendacium, quo mendacio tamquam veneno serpens hominem occideret, pater est mendacii; sicut Deus Pater est

¹⁵⁷ Sal 56, 5 Vulg.: "Filii hominum dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus."; VL: "Filii hominum dentes eorum arma et sagittae: et lingua eorum machaera acuta.". La traduzione NCEI non contempla "Filii hominum"; il testoitaliano viene integrato secondo VL.

¹⁵⁸ Gv 8, 44.

¹⁵⁹ Gv 8, 44.

¹⁶⁰ Gv 8, 44.

¹⁶¹ Accenti analoghi si possono riscontrare in Agostino alla fine del tractatus 39; ivi comresa la citazione del Salmo.

¹⁶² Tra poche righe questa locuzione viene riproposta esattamente.

Recedamus ergo a patre mendacii, curramus ad patrem veritatis. Amplectamur veritatem, ut accipiamus veram libertatem.

Iudei apud patrem suum viderant, quod loquebantur. Quid? nisi mendacium? Dominus autem Patrem suum vidi, quod loqueretur. Quid? nisi seipsum? Quid? nisi Verbum Patris

aeternum, et Patri coaeternum?

Ideo subjunxit:

*Ego veritatem dico vobis, et non creditis mihi.*¹⁶³

Nam mendax mendacium loquitur, sed veritas veritatem profert. Diabolus mendax, Christus vero veritas et veritatis assertor, quia ex veritatis ore nihil aliud poterit procedere, nisi veritas. Sequitur ergo:

*Quis ex vobis arguet me de peccato?*¹⁶⁴ Sicut ego arguo vos vestrumque patrem de peccato et mendacio. Ecce qualis est mansuetudo Christi. Relaxare peccata venerat, et dicebat: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Non dignatur ex ratione ostendere se peccatorem non esse, qui ex virtute divinitatis potuit peccatores justificare. Interrogat eos, quare veritatem non velint credere, dicens:

*Si veritatem locutus sum vobis, quare non creditis mihi?*¹⁶⁵ Nisi quia filii diaboli estis, et non veritatis? Filii diaboli non natura, sed imitatione. Redditque causam cur veritati non crederent, cum dicit:

Ideo vos non auditis, quia ex Deo non estis.¹⁶⁶

Iterum nolite attendere naturam, sed vitium. Sic sunt isti ex Deo, et non sunt ex Deo.

Natura ex Deo, vitio non ex Deo.¹⁶⁷

Natura vero bona, quae ex Deo est, peccavit voluntate, credendo quod diabolus persuasit; et vitiata est: ideo medicum quaerat, quia sana non est.

Agnoscatur natura, unde Creator laudetur: agnoscatur vitium, propter quod medicus advocetur.

Allontiamoci pertanto dal padre della menzogna, corriamo al Padre della verità. Abbracciamo la verità, per ricevere la vera libertà.

I Giudei avevano visto presso il padre loro ciò che dicevano. Cosa? se non la menzogna? Il Signore invece aveva visto suo Padre; di ciò diceva. Cosa? se non se stesso? Cosa? se non il Verbo eterno del Padre,

e coetero al Padre?

Pertanto soggiunse:

Io vi dico la verità, e non credete a me.

Infatti il bugiardo dice bugie, ma la verità proferisce verità. Il diavolo è mendace, Cristo invece è verità e assertore della verità, perché dalla bocca della verità nient'altro può sortire, se non la verità. Pertanto segue:

Chi di voi può dimostrare che ho peccato? Così io convinco voi e vostro padre di peccato e di menzogna. Ecco qual è la mansuetudine di Cristo. Era venuto a sciogliere i peccati, e diceva: *Chi di voi può dimostrare che ho peccato?* Non disdegna di mostrare, secondo ragione, di non essere peccatore, lui che, per potenza della divinità, poté giustificare i peccatori. Li interroga sul motivo per cui non vogliano credere, dicendo:

Se vi dico la verità, perché non mi credete? se non perché siete figli del diavolo,

e non della verità? Figli del diavolo non per natura, ma per imitazione. E rese il motivo per cui non avevano creduto, quando dice:

Per questo voi non ascoltate: perché non siete da Dio.

Ancora una volta non star a considerare la natura, ma il peccato. In questo modo costoro sono da Dio, e non sono da Dio. Per natura da Dio, per peccato non da Dio.

Invero, la natura buona, che è da Dio, peccò deliberatamente credendo in ciò a cui il diavolo la persuase, e si è corrotta; per questo essa cerchi un medico, perché non è sana.

Si riconosca la natura, così che il Creatore sia lodato; si riconosca il peccato, a motivo del quale sia chiamato il medico.

veritatis.

Recedite a patre mendacii, currite ad Patrem veritatis; amplectimini veritatem, ut accipiatis libertatem.

14. Illi ergo Iudei apud patrem suum viderunt quod loquebantur: quid? nisi mendacium? Dominus autem apud Patrem suum vidi quod loqueretur: quid? nisi seipsum? quid? nisi Verbum Patris?

quid? nisi veritatem Patris

aeternam, et Patri coaeternam?

Ille ergo homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia veritas non est in eo: cum loquitur mendacium, de propriis loquitur; quia mendax est. Et non solum mendax est, sed et pater eius est: id est, ipsius mendacii quod loquitur, pater est, quia ipse genuit mendacium suum.

Ego autem quia veritatem dico, non creditis mihi.

Quis ex vobis arguit me de peccato? quomodo ego arguo et vos et patrem vestrum?

Si veritatem dico quare vos non creditis mihi; nisi quia filii diaboli estis?

15. *Qui est ex Deo, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.* Iterum nolite attendere naturam, sed vitium. Sic sunt isti ex Deo, et non sunt ex Deo: natura ex Deo, vitio non ex Deo.

Obsecro vos, attendite; in Evangelio habetis unde sanemini contra errores venenosos et nefarios haereticorum. Quoniam et de his verbis solent Manichaei dicere: Ecce quia duae naturae sunt, una bona, et altera mala; Dominus dicit: quid dicit Dominus?

Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

Dicit haec Dominus. Quid ergo, inquit, tu ad ista dicis? Audi quae dicam.

Et ex Deo sunt, et ex Deo non sunt; natura ex Deo sunt, vitio non sunt ex Deo: natura enim bona quae ex Deo est, peccavit voluntate, credendo quod diabolus persuasit, et vitiata est; ideo medicum quaerit, quia sana non est.

Ecce quod dico. Sed impossibile tibi videtur ut ex Deo sint, et ex Deo non sint: audi quia non est impossibile. Sic sunt ex Deo, et non sunt ex Deo, quomodo et filii Abrahae sunt, et non sunt filii Abrahae. Hic habetis; non est quod dicatis. Ipsum Dominum audi, ipse illis dixit: *Scio quia filii Abrahae estis.* Numquid Dominus mentiretur? Absit. Ergo verum est quod Dominus dixit? Verum est. Verum est ergo quod illi Abrahae filii erant. Verum est. Audi ipsum negantem. Qui dixit: *Filii Abrahae estis,* ipse illos negavit filios Abrahae: *Si filii Abrahae estis, facta Abrahae facite.* Nunc autem quaeritis me occidere, hominem qui veritatem vobis dico, quam audivi a Deo: *hoc Abraham non fecit.* Vos facitis opera patris vestri, id est diaboli. Quomodo ergo et filii Abrahae erant, et filii Abrahae non erant? Utrumque in illis ostendit: et filii Abrahae erant, propter originem carnis; et non erant filii Abrahae, propter vitium diabolicae persuasionis. Sic et Dominum et Deum nostrum attendite: et ex illo erant, et ex illo non erant. Quomodo ex illo erant? Quia ipse creavit hominem de quo nati erant. Quomodo ex illo erant? Quia ipse est conditor naturae, ipse est creator carnis et animae. Quomodo ergo ex illo non erant? Quia vitiosi a seipso facti erant. Ex illo non erant, quia imitando diabolum, filii diaboli facti erant.

16. Venit ergo Dominus Deus ad hominem peccatorem. Duo nomina audisti, et hominem, et peccatorem. Quod homo est, ex Deo est: quod peccator est, non est ex Deo. A natura vitium secernatur:

agnoscatur natura, unde Creator laudetur; agnoscatur vitium, propter quod medicus invocetur.

¹⁶³ Gv 8, 45 Vulg.: "Ego autem si veritatem dico, non creditis mihi."; Sabatier in nota: "Fossat. *Ego autem qui veritatem dico, &c.* Cantabrig. *Ego quia veritatem loquor, non creditis mihi vos.*". La traduzione viene allineata al testo latino.

¹⁶⁴ Gv 8, 46.

¹⁶⁵ Gv 8, 46 Vulg.: "Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?".

¹⁶⁶ In realtà è citazione di Gv 8,47 Vulg.: "Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.". In italiano viene evidenziato col corsivo.

¹⁶⁷ Come si può agevolmente constatare, essendo evidenziato pari colore, questo passo è ripreso esattamente dal §15 del trattato di Agostino, poche righe più sopra. Ho però evidenziato in Agostino anche il periodo in linea perché ne è ripresa quasi testuale.

Terribile est quod subdit:

*Qui est ex Deo, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.*¹⁶⁸

Si enim ipse verba Dei audit, qui ex Deo est, et audire verba ejus non potest quisquis ex illo non est, interroget se unusquisque vestrum, si verba Dei in aure cordis percepit, et intelligit unde sit. Coelestem patriam desiderare veritas jubet, carnis desideria conterere, mundi gloriam declinare, aliena non rapere, propria largiri. Penset ergo apud se unusquisque vestrum, si haec vox Dei in cordis ejus aure convaluit, et quia jam ex Deo sit, agnoscit.

Ciò che segue è terribile:

Chi è da Dio ascolta le parole di Dio. Per questo voi non ascoltate: perché non siete da Dio.

Se infatti colui che è da Dio ascolta le parole di Dio, e nessuno che non sia da lui può ascoltare le sue parole, ognuno di voi si interroghi se percepisce con le orecchie del cuore le parole di Dio, e capirà da dove sia. La verità impone di desiderare la patria celeste, contenere i desideri della carne, allontanarsi dalla gloria del mondo, non rapire le cose altrui, elargire le proprie. Ciascuno di voi pensi dunque fra sé se questa voce di Dio ha preso vigore nelle orecchie del suo cuore, e riconoscerà se ormai sia da Dio.

Quod ergo ait Dominus:

Qui est ex Deo, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis;

non naturarum merita discrevit, aut praeter suam animam et carnem, aliquam naturam in hominibus quae peccato vitiata non esset, invenit: sed quoniam praescierat qui fuerant credituri, ipsos dixit ex Deo, quoniam regenerationis adoptione renascerentur ex Deo. Ad hos pertinet: *Qui est ex Deo, verba Dei audit.* Quod vero sequitur: *Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis;* eis dictum est, qui non solum peccato vitiosi erant (nam hoc malum commune erat omnibus), sed etiam praecogniti quod non fuerant credituri, ea fide qua sola possent a peccatorum obligatione liberari. Quapropter praesciebat illos quibus talia dicebat, in eo permansuros quod ex diabolo erant, id est, in suis peccatis atque impietate morituros, in qua ei similes erant; nec venturos ad regenerationem in qua essent filii Dei, hoc est ex Deo nati, a quo erant homines creati. Secundum hanc praedestinationem locutus est Dominus: non quod aliquem hominum invenerit, qui vel secundum regenerationem iam esset ex Deo, vel secundum naturam iam non esset ex Deo.

TRACTATUS XLIII

Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum; vidit, et gavisus est (Io 8, 48-59).

Abraham vidit et gavisus est. Quis explicat hoc gaudium? Si gavisi sunt illi quibus Dominus oculos carnis aperuit, quale gaudium fuit videntis cordis oculis lucem ineffabilem, Verbum manens, sapientiam indeficientem, apud Patrem manentem Deum, et aliquando in carne venturum, nec de Patris gremio recessurum?

1. In ista lectione sancti Evangelii, quae hodie recitata est, a potentia discimus patientiam. Quid enim sumus servi ad Dominum, peccatores ad iustum, creatura ad Creatorem? Tamen quomodo si quid mali sumus, a nobis sumus; ita quidquid boni sumus, ab illo, et per illum sumus. Et nihil sic quaerit homo quomodo potentiam: habet Dominum Christum magnam potentiam: sed prius eius imitetur patientiam, ut perveniat ad potentiam. Quis nostrum patienter audiret si alicui diceretur: *Daemonium habes?* Quod dictum est ei qui non solum homines salvabat, sed etiam daemonibus imperabat.

2. Hoc enim cum dixissent Iudei:

Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es, et daemonium habes horum duorum sibi obiectorum unum negavit, alterum non negavit. Respondit enim, et ait:

Ego daemonium non habeo.

Non dixit:

Samaritanus non sum:¹⁹⁵

et utique duo fuerant obiecta. Quamvis maledictum maledicto non reddiderit, quamvis convicium non convicio refutaverit; pertinuit tamen ad eum negare unam rem, alteram non negare. Non frustra, fratres.

Samaritanus enim interpretatur Custos.

Noverat se ille nostrum esse custodem. *Non enim dormit neque dormitat qui custodit Israel:* et:

Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilabunt qui custodiunt.

Est ergo ille custos noster, qui creator noster. Num enim pertinuit ad eum ut redimeremur, et non pertineret ut servaremur? Denique ut plenius noveritis mysterium quare se Samaritanum negare non debuit, parabolam illam notissimam attendite, ubi homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho, et incidit in latrones, qui eum

Dixerunt ergo Iudei:

*Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et daemonium habes?*¹⁷⁰

Accepta autem tanta contumelia, quid Dominus respondeat, audiamus.

Ego daemonium non habeo,

*sed honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me.*¹⁷¹

Quia enim Samaritanus interpretatur custos, et ipse veraciter custos est, de quo Psalmista ait:

*Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam (Psal. CXVI)*¹⁷²,

et cum per Esaiam dicat: *Custos quid de nocte? custos quid de nocte (Esaiae XXI)?* Respondere noluit Dominus: